

Hướng Hóa, ngày 08 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện nhiệm vụ quy định tại điều 67 luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; nhiệm vụ tại kỳ họp thứ 14 Hội đồng nhân dân khóa X nhiệm kỳ 2016 – 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị báo cáo hoạt động công tác 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN:

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự:

1.1. Kiểm sát việc giải quyết nguồn tin tội phạm:

- Đã xử lý: 49 tin (năm trước chuyển qua 28 tin) tương đương với 06 tháng đầu năm 2019.

- Đã giải quyết : 36 tin

- Còn lại: 13 tin (trong hạn)

Tiến hành trực tiếp kiểm sát 01 lần tại cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị. Qua kiểm sát nhận thấy: về cơ bản cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục, thời hạn tiếp nhận, giải quyết nguồn tin tội phạm theo đúng quy định của Bộ luật tố tụng hình sự.

1.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các vụ án hình sự:

- Tổng số thụ lý : 72 vụ/77 bị can (năm trước chuyển qua 19 vụ/23 bị can);
Tương đương với cùng kỳ năm 2019

- Đã giải quyết: 44 vụ/44 bị can (trong đó cơ quan điều tra đề nghị truy tố: 35 vụ/43 bị can).

Còn lại: 28 vụ/33 bị can.

Trong giai đoạn này, Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ việc phê chuẩn, không phê chuẩn bắt người trong trường hợp khẩn cấp, gia hạn tạm giữ, gia hạn tạm giam và các biện pháp khác hạn chế quyền con người, quyền công dân. Quyết định gia hạn thời hạn điều tra, chuyển vụ án đúng quy định của pháp luật.

1.3 Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố :

- Tổng số thụ lý: 39 vụ/52 bị can (năm trước chuyển qua: 04 vụ/ 09 bị can).
So với cùng kỳ năm 2019, giảm 10 vụ/19 bị can.

- Đã giải quyết: truy tố 38 vụ/ 51 bị can
- Còn lại: 01 vụ/ 01 bị can (Trong hạn).

Thực hiện đúng và đầy đủ chức năng nhiệm vụ, Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ hồ sơ vụ án: Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp tài liệu liên quan đến vụ án trong trường hợp cần thiết; trực tiếp tiến hành một số hoạt động điều tra nhằm kiểm tra, bổ sung tài liệu, chứng cứ để quyết định truy tố đúng quy định của BLTT Hình sự năm 2015.

1.4 Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:

- Tổng số thụ lý: 38 vụ/ 51 bị cáo (mới phát sinh); so với cùng kỳ giảm 08 vụ/05 bị can.

- Đã xét xử: 28 vụ/39 bị cáo
- Còn lại: 10 vụ/ 12 bị cáo (trong hạn)

Thông qua công tác kiểm sát nhận thấy: việc xét xử các vụ án hình sự của TAND huyện Hướng Hóa, đảm bảo tuân thủ đúng, đầy đủ thủ tục tố tụng; xét xử đúng người đúng tội, đúng pháp luật. Không làm oan người vô tội, bỏ lọt tội phạm, người phạm tội.

1.5. Kiểm sát việc bắt tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:

a. Tạm giữ :

- Tổng số thụ lý: 39 người. Tăng 12 người (so với cùng kỳ năm 2019);
- Đã giải quyết: 37
- Còn lại: 02 người (trong hạn)

b. Tạm giam:

- Tổng số thụ lý: 54 người (năm trước chuyển qua 24 người). Tăng 04 người.
- Giải quyết: 28 người
- Còn lại: 26 người (trong hạn).

c. Kiểm sát thi hành án hình sự :

*** Thi hành án phạt tù cho hưởng án treo:**

- Thụ lý: 09 người (Mới); So với cùng kỳ năm 2019; giảm 07 người;
- Đã thi hành: 09 người.

*** Cải tạo không giam giữ:** 07 người; So với cùng kỳ năm 2019, tăng 02 người;

- **Phạt tiền:** 01 người (đã ra quyết định thi hành án).

*** Tù có thời hạn:** 34 người (cũ 04, mới 30); So với cùng kỳ năm 2019, tăng 12 người.

- Đã thi hành: 29 người

- Còn 05 người (Trong đó: Tròn thi hành án: 01 người - đã truy nã; Hoãn thi hành án: 04 người)

Qua kiểm sát nhận thấy: - Việc bắt, tạm giữ, tạm giam; thực hiện các chế độ đối với người tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Hương Hóa trong 06 tháng đầu năm 2020 tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

Việc tổ chức thi hành án hình sự đối với người hưởng án treo, qua kiểm tra 03 Xã phát hiện một số tồn tại như: Chậm ra quyết định phân công người trực tiếp giám sát giáo dục đối với bị án; chậm chuyển giao hồ sơ cho cơ quan thi hành án hình sự công an huyện Hương Hóa để cấp giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thi hành của án treo. Việc kiểm sát đã ban hành kiến nghị yêu cầu Chủ tịch UBND các xã chấn chỉnh, khắc phục tồn tại nêu trên.

2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:

- Tổng số thụ lý: 100 vụ,việc; So cùng kỳ năm 2019, giảm 04 vụ.
- Đã giải quyết: 57 vụ, việc;
- Còn lại: 43 vụ, việc. (trong hạn).

Qua công tác kiểm sát phát hiện một số tồn tại của Tòa án trong công tác này, như: gửi các văn bản tố tụng cho VKND cùng cấp qua hạn luật định; tạm đình chỉ 01 vụ án dân sự không có căn cứ. VKSND huyện đã kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục (được chấp nhận).

3. Kiểm sát áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa:

- Tổng số thụ lý: 10 việc ; So với cùng kỳ năm 2019 tăng 10 việc (06 tháng đầu năm 2019 không phát sinh).

- Đã mở phiên họp; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 10 đối tượng.

4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự; hành chính:

- Tổng số thụ lý: 290 việc (mới phát sinh: 174 việc).
- Đã giải quyết: 164 việc
- Còn phải thi hành: 126 việc.

Qua kiểm sát, nhận thấy: Chi cục thi hành án huyện Hương Hóa đã tuân thủ nghiêm chỉnh pháp luật về thi hành án Dân sự, ra các quyết định THA; tổ chức thi hành đúng quy định, trình tự, thủ tục và thời hạn, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự; chưa để xảy ra trường hợp khiếu nại, tố cáo nào.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHÁC.

Thực Chỉ thị 01/CT-VKSNDTC ngày 17/12/2019 về công tác kiểm sát năm 2020; Hướng dẫn số 15/HD – VKSTC ngày 17/1/2020 về công tác thi đua và đề nghị khen thưởng, xét tặng kỷ niệm chương năm 2020 của VKSND tối cao. VKSND huyện Hương Hóa kế hoạch công tác, kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2020 của đơn vị. Tổ chức thực hiện hoàn thành và vượt 01 số chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, bầu ban chấp hành; chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn, đã được cấp trên chuẩn y.

- Tổ chức đại hội chi bộ; bầu cấp ủy, bí thư, phó bí thư đã được cấp có thẩm quyền chuẩn y.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 49/TW ngày 02/6/2005; Kết luận 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ chính trị Nghị quyết của Đảng về công tác tư pháp.

- Quan hệ chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương; các cơ quan tư pháp trong hoạt động công tác, trên cơ sở hướng dẫn của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy chế phối hợp được xây dựng đang có hiệu lực thực hiện nhằm phục vụ nhiệm vụ của đơn vị, của ngành, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

III. NHẬN XÉT, KẾT LUẬN:

Thực hiện tốt Chỉ thị của Viện trưởng VKSND Tối cao; nhiệm vụ chính trị của địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng; sự giúp đỡ của UBND huyện và các cơ quan có liên quan.

Sự quản lý, điều hành kịp thời, sát sao của tập thể lãnh đạo; sự cố gắng nỗ lực của cán bộ, công chức trong đơn vị là những những nhân tố có ý nghĩa để Viện kiểm sát nhân dân huyện Hướng Hóa hoàn thành và vượt 01 số chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2020.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Hướng Hóa tiếp tục phát huy hơn nữa kết quả đã đạt được; khắc phục những thiếu sót, tồn tại để làm tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

IV. NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020.

- Tiếp tục thực hiện các quyết định, chỉ thị, kế hoạch của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên; nhiệm vụ chính trị của địa phương. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV đề ra cho cơ quan tư pháp.

- Thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố kiểm sát hoạt động tư pháp theo quy định của hiến pháp và pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phòng, chống suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm sát ngày càng đáp ứng với yêu cầu cải cách tư pháp.

Nơi nhận:

- VP HĐND, UBND huyện Hướng Hóa;
- Lưu.



Nguyễn Văn Thuận